
	10 – sábado, 04 de Janeiro de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
Secretaria de Estado de Defesa Social, 13905708 Mizael Alexandre 
Ferreira – ASP – 1 - Curvelo - 2 - 24/12/2019 A 25/12/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 10ª SRE - Curvelo, 14134274 Fla-
viane Rodrigues Barbosa – ASB – 1 - Curvelo - 1 - 26/12/2019 A 
26/12/2019 -

COMUNICAÇÃO : 5469/2019
REGIONAL : Juiz de Fora
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 08040412 
Flavia Costa Neves – ANE – 1 - Juiz de Fora - 60 - 13/12/2019 A 
10/02/2020 - 158.I, 11321080 Beatriz Jobim Perez Senra – PEB – 1 - 
Juiz de Fora - 60 - 16/12/2019 A 13/02/2020 - 158.I, 11330131 Richard 
Rodrigo da Silva Fagundes – PEB – 1 - Juiz de Fora - 5 - 16/12/2019 
A 20/12/2019 - 158.I, 11330131 Richard Rodrigo da Silva Fagundes – 
PEB – 3 - Juiz de Fora - 5 - 16/12/2019 A 20/12/2019 - 158.I, 13988308 
Tania Maria de Oliveira – TDE – 1 - Juiz de Fora - 3 - 16/12/2019 A 
18/12/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11013141 Sandro Lima da Silva 
Rodrigues – ASP – 2 - Juiz de Fora - 20 - 13/12/2019 A 01/01/2020 
- 158.I, 11716917 Luiz Eduardo Goncalves – ASP – 1 - Juiz de Fora 
- 5 - 13/12/2019 A 17/12/2019 - 158.I, 13748546 Thiago Castro de 
Oliveira – ASP – 1 - Juiz de Fora - 14 - 16/12/2019 A 29/12/2019 - 
158.I, 13771829 Lisiane Steyne Duarte – ASEDS – 1 - Juiz de Fora 
- 60 - 16/12/2019 A 13/02/2020 - 158.I, 14484992 Carlos Lassance 
Cunha Neto – AGSE – 1 - Juiz de Fora - 30 - 17/12/2019 A 15/01/2020 
- 158.I

HEMOMINAS-Fundacao Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Est. de MG, 13175013 Kelly da Mata Ambrosio Pereira – ANHH – 2 - 
Juiz de Fora - 30 - 15/12/2019 A 13/01/2020 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 14206460 
Jurandir das Neves de Souza – ASB – 1 - Juiz de Fora - 3 - 17/12/2019 
A 19/12/2019 - , 14643217 Ivan Goncalves Henaut – PEB – 1 - Santos 
Dumont - 6 - 13/12/2019 A 18/12/2019 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 
47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 18ª SRE - Juiz de Fora, 06191191 
Dolores de Carvalho Rosa – EEB – 1 - Rio Preto - 90 - 15/12/2019 
A 13/03/2020 -

COMUNICAÇÃO : 5471/2019
REGIONAL : Divinopolis
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 12ª SRE - Divinopolis, 03352390 
Rozangela Aparecida Anunciacao de Queiroz Res – PEB – 1 - Itatiaiucu 
- 55 - 07/12/2019 A 30/01/2020 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12150520 Marcela Cardoso 
Mendonca Neves – ANEDS – 1 - Divinopolis - 12 - 09/12/2019 A 
20/12/2019 - 158.I, 14357974 Wilson Aparecido Martins – DAD-1 – 1 
- Divinopolis - 5 - 09/12/2019 A 13/12/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 12ª SRE - Divinopolis, 07621246 
Itamar Teixeira Rabelo – PEB – 3 - Lagoa da Prata - 12 - 09/12/2019 
A 20/12/2019 - , 07621246 Itamar Teixeira Rabelo – PEB – 4 - Lagoa 
da Prata - 12 - 09/12/2019 A 20/12/2019 - , 12033486 Cibelle Santos 
Teixeira Nunes – ASB – 1 - Divinopolis - 1 - 06/12/2019 A 06/12/2019 
- , 14363212 Euslany Ferreira da Cruz Silva – PEB – 2 - Divinopolis - 
1 - 05/12/2019 A 05/12/2019 - , 14780027 Fernanda Leticia de Sousa 
Joaquim – PEB – 1 - Carmo do Cajuru - 2 - 06/12/2019 A 07/12/2019 - , 
14780027 Fernanda Leticia de Sousa Joaquim – PEB – 2 - Divinopolis 
- 2 - 06/12/2019 A 07/12/2019 -
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 14363212 Euslany Ferreira da Cruz Silva 
– PEB – 1 - Bom Sucesso - 1 - 05/12/2019 A 05/12/2019 -

COMUNICAÇÃO : 5472/2019
REGIONAL : Varginha
Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Comple-
mentar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do Decreto 

47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 05/07/1952 
e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - Varginha, 08943300 Mari-
nah Nascimento Correa Amorim – PEB – 1 - Varginha - 91 - 01/01/2020 
A 31/03/2020 -

COMUNICAÇÃO : 5477/2019
REGIONAL : Uberlandia
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
, 0000000 Ludimila Ferreira Tristaogarcia – – 0 - - 2 - 05/12/2019 A 
06/12/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 16ª SRE - Ituiutaba, 06921225 Gil-
son Aparecido dos Santos – PEB – 1 - Ituiutaba - 16 - 05/12/2019 A 
20/12/2019 - 158.I, 14670939 Lucas Emmanuel de Sousa Santos – PEB 
– 3 - Canapolis - 60 - 20/12/2019 A 17/02/2020 - 158.I
40ª SRE - Uberlandia, 03659687 Irilucia de Lourdes Maria – PEB – 1 
- Araguari - 15 - 06/12/2019 A 20/12/2019 - 158.I, 08370512 Neiri-
berto Camilo Gallo Junior – PEB – 1 - Uberlandia - 10 - 04/12/2019 A 
13/12/2019 - 158.I, 08370512 Neiriberto Camilo Gallo Junior – PEB 
– 1 - Uberlandia - 5 - 16/12/2019 A 20/12/2019 - 158.I, 08462731 
Nara Aparecida Naves Silva – ATB – 1 - Araguari - 30 - 04/12/2019 
A 02/01/2020 - 158.I, 11204567 Tatiane Vieira Borges – PEB – 1 - 
Uberlandia - 30 - 05/12/2019 A 03/01/2020 - 158.I, 11314911 Bruna 
de Carvalho Teixeira Silva – PEB – 1 - Uberlandia - 2 - 06/12/2019 
A 07/12/2019 - 158.I, 11314911 Bruna de Carvalho Teixeira Silva – 
DIV – 3 - Uberlandia - 2 - 06/12/2019 A 07/12/2019 - 158.I, 11782836 
Mariana Camin Samora – PEB – 2 - Uberlandia - 14 - 05/12/2019 A 
18/12/2019 - 158.I, 11973492 Keila Gomes de Souza Santos – PEB – 3 
- Uberlandia - 2 - 04/12/2019 A 05/12/2019 - 158.I, 12537023 Tamara 
Martins Cunha – PEB – 3 - Uberlandia - 2 - 06/12/2019 A 07/12/2019 
- 158.I, 13223888 Paulo Roberto da Silva – ATB – 2 - Uberlandia - 10 - 
05/12/2019 A 14/12/2019 - 158.I, 13255625 Suenia Batista de Oliveira 
Nascimento – PEB – 3 - Uberlandia - 15 - 04/12/2019 A 18/12/2019 
- 158.I, 14067847 Thaisa Vidal Reis Brito – PEB – 3 - Uberlandia - 1 - 
04/12/2019 A 04/12/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11415437 Regina Celia Rodri-
gues – ASP – 1 - Araguari - 60 - 06/12/2019 A 03/02/2020 - 158.I

HEMOMINAS-Fundacao Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Est. de MG, 13631049 Jaqueline Martins Rodrigues – ATHH – 1 - 
Uberlandia - 1 - 04/12/2019 A 04/12/2019 - 158.I, 13631049 Jaque-
line Martins Rodrigues – ATHH – 1 - Uberlandia - 34 - 09/12/2019 A 
11/01/2020 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 40ª SRE - Uberlandia, 10516326 
Elaine Friensegger de Oliveira – EEB – 1 - Uberlandia - 02/01/2020 -

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13787502 Edson da Silva Oli-
veira – ASP – 1 - Uberlandia - 30/12/2019 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 40ª SRE - Uberlandia, 08468985 
Maria Imaculada Resende Naves – PEB – 2 - Uberlandia - 15 - 
03/12/2019 A 17/12/2019 - , 09334400 Ozani Rodrigues dos Anjos 
Prado – ATB – 1 - Uberlandia - 13 - 06/12/2019 A 18/12/2019 - , 
12496774 Eduardo Eronildes da Rocha – PEB – 1 - Uberlandia - 2 - 
05/12/2019 A 06/12/2019 - , 12496774 Eduardo Eronildes da Rocha 
– PEB – 2 - Uberlandia - 2 - 05/12/2019 A 06/12/2019 - , 13925847 
Gina Marta Medeiros da Silva – ASB – 1 - Uberlandia - 2 - 05/12/2019 
A 06/12/2019 - , 13925847 Gina Marta Medeiros da Silva – ASB – 0 
- Uberlandia - 2 - 19/12/2019 A 20/12/2019 - , 14255889 Maria do 
Carmo Pereira Machado – ASB – 1 - Uberlandia - 5 - 05/12/2019 A 
09/12/2019 - , 14334718 Rafael Paulo Ribeiro Vaz – PEB – 1 - Uberlan-
dia - 13 - 06/12/2019 A 18/12/2019 - , 14334718 Rafael Paulo Ribeiro 
Vaz – PEB – 2 - Uberlandia - 13 - 06/12/2019 A 18/12/2019 -

Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila
03 1309617 - 1

TERMO DE ARQUIVAMENTO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO

A Diretora da Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde 
Ocupacional da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, con-
siderando a publicação da demissão a bem do serviço público, datada 
de 17 de maio de 2017, resolve arquivar o processo administrativo nº 
04/2018, uma vez que não há necessidade do mesmo para a anulação 
da concessão de Licença para Tratamento de Saúde - LTS referente aos 
períodos de 26.06.2017 até 30.06.2017, de 21.08.2017 até 30.06.2017 
e de 11.09.2017 até 15.09.201, instaurado para verificar vício de lega-
lidade referente a tais períodos de afastamento concedidos a Eudilene 
Virgínia Lisboa Jardim – MASP 862.698-8.

03 1309355 - 1

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - PENSÃO POR MORTE
Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte 
a:

Instituidor(a) Requerente(s)
Maria Aparecida Ribeiro Leandro Elielson Ribeiro
Adriana Gonçalves de Souza 
Coutinho Raphael Honorato Lopes Coutinho

Waldete Pereira de Souza Maria Milza Gomes Pereira
Waldete Pereira de Souza Maria Milza Cassimiro

Indefere o recurso e mantém a decisão de adequação de valores do 
benefício de pensão

Instituidor(a) Requerente(s)

Nadir Chaves Leal Breno Soares Leal

Eliane Rocha de Araújo Andrade - Gerente de Benefícios

03 1309592 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais - IPSEMG

Presidente: Marcus Vinícius de Souza

ATOS DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA
PENSÕES POR MORTE

Concede, nos termos da Decisão Judicial, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo

67608-0 Flavia Maria Franklin Marques Cardoso Jose de Souza Filho 09/12/2019 04/07/2017

71431-3 Mario de Sequeira Magalhaes Viviane Costa de Sequeira Magalhaes 26/12/2019 27/06/2019

Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo
72371-1 Jorcelina Maria Anselmo Pedro Haiquel Pedro Filho 04/12/2019 20/12/2019
72406-8 Luiz Fernando Perez Pereira Maria Honorina de Souza Perez 24/12/2019 30/12/2019

Concede, nos termos do Art. 40, § 7º, II, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo

72401-7 Paulo Cesar Teixeira Eulalia de Melo Teixeira 28/05/2019 12/11/2019

Concede, nos termos da Art. 40, § 7º, I, da CF/88, C/ Red. da EC 41/03, C/C Art. 2º da Lei 10.887/04, C/C Art. 4º e 6º da LC 64/02 e Decreto 
42.758/02, inclusão no rol de beneficiários da pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de Vigência Protocolo

72307-0 Maria Jose Rabello de Azevedo Eli Franco de Azevedo Junior 02/01/2020 17/12/2019

Marcus Vinicius de Souza – Presidente do Ipsemg
03 1309591 - 1

Secretaria de Estado de Saúde
Secretário: Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

Expediente
EXPEDIENTE DO SR. SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SES Nº 6972, 17 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde, Gestor do Sistema Único de Saúde – SUS/MG, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Art. 1º - Designar, no período de 16/12/2019 a 07/01/2020, ALINE SIMÕES DE AGUIAR LIMA, MASP 669344-4, para responder pela Assessoria 
de Auditoria Assistencial, por motivo de férias do titular;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 17 de dezembro de 2019.
Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva​

Secretário de Estado de Saúde

Ordem de Serviço nº. 75/2019
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde – SUS/MG, no uso da competência que lhe confere o art. 93, § 1º, inciso 3º 
da Constituição do Estado de Minas Gerais;
Determina:
Art. 1º - DESIGNA, a partir de 01/10/2019, FERNANDA RABELO EVANGELISTA GOMES, MASP 1475914-6, para responder pelo Núcleo de 
Regulação no âmbito da Gerência Regional de Saúde de Pirapora;
Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Belo Horizonte, aos 17 de dezembro de 2019.
Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO SES Nº 6973, 18 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde, no uso das suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 63 da lei 20.748 de 25 de junho de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, nos termos do art. 63 da Lei 20.748 de 25 de junho de 2013, a servidora FERNANDA RABELO EVANGELISTA GOMES, 
MASP: 1475914/6, para a Função Gratificada de Regulação em Saúde – FGRSA-20, da Gerência Regional de Saúde de Pirapora;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 18 de novembro de 2019.
Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais

Ordem de Serviço nº. 74/2019
O Secretário de Estado de Saúde e Gestor do Sistema Único de Saúde – SUS/MG, no uso da competência que lhe confere o art. 93, § 1º, inciso 3º 
da Constituição do Estado de Minas Gerais;
Determina:
Art. 1º - Ficam designados/dispensados, os servidores abaixo relacionados para responderem pelos núcleos e áreas temáticas, das Unidades Regionais 
de Saúde, para regularizar situação funcional:

REGIONAL NÚCLEO/ÁREA TEMÁTICA DISPENSA MASP DESIGNA MASP

SRS/Teófilo Otoni Núcleo de Vigilância Sanitária GILBERTO LUIS 
LEONHARDT 384893/4 EMÍLIA VILELA ARAÚJO 662139/5

SRS/Uberlândia Área Temática de Vigilância e Proteção 
à Saúde

AMANDA PEREIRA 
COSTA 1203684/4 PATRICIA NISHIOKA 1479324/4

SRS/Uberlândia Núcleo de Vigilância Epidemiológica, 
Ambiental e Saúde do Trabalhado PATRICIA NISHIOKA 1479324/4 ALVARO FRANCISCO 

BRAGA 0918183/5

Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva​

Secretário de Estadode Saúde de Minas Gerais
30 1308843 - 1

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG 3.108, 
DE 03 DE JANEIRO DE 2020.

Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação nº 3.019, de 23 de 
outubro de 2019, que aprova as Declarações de ComandoÚnico dos 
municípios que assumirãoa gestão de seus prestadores.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Estado de Minas Gerais - CIB-SUS/MG, no uso de suas atribuições 
que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 8.080, de 19 de setem-
bro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 
2011 e considerando:
- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre 
a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;
- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regula-
menta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os 
valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a 
saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas 
com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis 
nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993, 
e dá outras providências;
- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regula-
menta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre 
a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 
providências;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.019, de 23 de outubro de 2019, que 
aprova as Declarações de ComandoÚnico dos municípios que assumi-
rãoa gestão de seus prestadores;
- o Ofício nº 189/SMS daPrefeitura Municipal deSanto Antônio do 
Monte, que solicita remanejar a gestão deprestadores deserviços em 
saúdede média e alta complexidade situados no território municipal 
para março/2020;
- o Ofício nº 002/2020, de 03 de janeiro de 2020, do Conselho das 
Secretarias Municipais de Saúde - COSEMS/MG; e
- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto 
no art. 48 da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.280, de 17 de fevereiro 
de 2016, que aprova o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite (CIB), das Comissões Intergestores Regionais (CIR) e das 
Comissões Regionais Ampliadas (CIRA) do Estado de Minas Gerais.

DELIBERA:
Art. 1º - Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação 
CIB-SUS/MG nº 3.019, de 23 de outubro de 2019, nos termos do 
Anexo Único desta Deliberação.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 03 de janeiro de 2020.

CARLOS EDUARDO AMARAL PEREIRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.108, DE 
03 DE JANEIRO DE 2020 (disponível no sítio eletrônicowww.saude.
mg.gov.br/cib).

03 1309638 - 1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
CONCEDE O SOBRESTAMENTO DA APOSENTADORIA, nos ter-
mos do § 2º do art.4º, Resolução 2886/1995, ao(s) servidor (es): Masp. 
914.482-5 Edileusa Maria Silva, a partir de 02/01/2020

03 1309565 - 1

EXPEDIENTE DO SR. SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SES Nº6991, 27 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde, Gestor do Sistema Único de Saúde – 
SUS/MG, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Art. 1º - Designar, a partir 04/12/2019, FREDERICO ALVES ZULATO, 
MASP 1472773-9, para responder Superintendência Regional de Saúde 
de Coronel Fabriciano, nas ausência e impedimentos legais do titular;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 27 de dezembrode 2019.
Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva​

Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO SES Nº 6990, 27 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde, Gestor do Sistema Único de Saúde – 
SUS/MG, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Art. 1º - Dispensar, a partir de 06/01/2020, MARCELA BELLA 
LOPES, MASP 669.520-9, de responder pela Gerência Regional de 
Saúde de Leopoldina, nas ausências e impedimentos legais do titular;
Art. 2º - Designar, ALINE COSTA REZENDE, MASP 669425-1, para 
responder pela Gerência Regional de Saúde de Leopoldina, nas ausên-
cia e impedimentos legais do titular;
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 27 de dezembrode 2019.
Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva​

Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO SES Nº 6989, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde, Gestor do Sistema Único de Saúde – 
SUS/MG, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Art. 1º - Designar, no período de 31/12/2019 a 19/01/2020, AMANDA 
GUIAS SANTOS SILVA, MASP 753.012-4, para responder pela Sub-
secretaria dePolíticas e Ações de Saúde, por motivo de férias regula-
mentares do titular;
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

Belo Horizonte, 27de dezembro de 2019.
Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva​

Secretário de Estado de Saúde
03 1309447 - 1

DESPACHO
O Secretário de Estado de Saúde, considerando o art. 51, §1º da Lei 
Estadual nº 14.184, de 31 de janeiro de 2002, conhece do pedido de 
recurso interposto pelos servidores SÂMIA MARTINS DA COSTA 
SILVEIRA LA-CÔRTE, MASP 1.215.176-7 e GILSON LOPES 
SOARES, MASP 383.004-9, e nega-lhes provimento, mantendo-se a 
decisão publicada em 04/10/2019 no IOF/MG, nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria SES Nº 052/2017, 
com extrato publicado no Diário Oficial do Estado de 20/05/2017.

Secretaria de Estado de Saúde, Belo Horizonte/MG.
Carlos Eduardo Amaral Pereira da Silva

Secretário de Estado de Saúde
03 1309356 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202001032033400110.


